
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 651
del 17-06-2019

Oggetto:PROROGA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA
PERIODO 01/09/2019 - 31/12/2019 (CIG 70958218B9 )
- IMPEGNI DI SPESA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 36 del 21.05.2019 con il quale alla sottoscritta è stato affidato l’incarico di
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 31.05.2020;

VISTI:

il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.01.2019 ad oggetto “Approvazione definitiva del
DUP 2019 – 2021 e del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 (Art.151del D.Lgs.n. 267/2000 e
Art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 28.02.2019 ad oggetto “Approvazione Peg- Piano della
Peformance 2019-2020-2021”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2019 ad oggetto "Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)";

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 08.04.2019 ad oggetto "Seconda variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e modifica Dup (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000)”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019;

CONSIDERATO che, nell’ambito delle norme in capo ai comuni per quanto riguarda le azioni da
intraprendere per rendere effettivo il “diritto allo studio” dando la possibilità di frequentare ogni grado del
sistema scolastico, il Comune di Pescantina assicura anche il servizio di ristorazione scolastica;

VISTE le determinazioni:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 651 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



n. 86 in data 29.12.2014 con la quale l’appalto del servizio di ristorazione scolastica - periodo dal
01.01.2015 al 30.06.2017- Cig. N. 6001331701 è stato aggiudicato in via definitiva alla ditta
Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (Vi);

n. 463 del 23.06.2017, ad oggetto: “Ripetizione servizio di ristorazione scolastica per il periodo
01/08/2017 – 30/06/2019 – Impegni di spesa”;

VISTO il contratto rep. n. 3918 del 21.12.2017 in essere con la Ditta sopra citata e rilevato che il servizio
in oggetto è in scadenza il 30.06.2019;

DATO ATTO che:

per l'affidamento del servizio in oggetto per gli anni futuri, secondo anche quanto stabilito da DUP e
PEG 2019-2021, si provvederà mediante concessione;

il passaggio a tale nuova  modalità di gestione di un servizio di così elevata complessità comporta
un’ approfondita valutazione tecnica;

ATTESO pertanto, per i motivi sopraesposti, che non è ragionevolmente possibile concludere il
procedimento di gara per l’affidamento del servizio in parola in tempo utile per l’inizio dell’anno scolastico
2019/2020;

EVIDENZIATO che il servizio di che trattasi riveste carattere di pubblico interesse e di irrinunciabile
sostegno al diritto allo studio, tenuto conto che la didattica prevede per l’utenza scolastica anche il tempo
pieno con permanenza in orari post meridiani;

RITENUTO pertanto che, al fine di procedere con il bando di una nuova gara nel rispetto e con
l’applicazione corretta della modalità della concessione, e nella considerazione che il servizio di gestione
della refezione scolastica è servizio di pubblico interesse non suscettibile di subire interruzioni, si renda
necessario procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere con l’attuale gestore dal 1̂ di settembre
al 31 dicembre 2019;

PRECISATO che trattasi di sostanziale continuità del servizio come previsto nel contratto originario;

ATTESO che la possibilità di proroga è prevista dall’art.2 del capitolato di servizio dell’attuale
concessione;

DATO ATTO che la proroga tecnica è istituto cui può farsi ricorso per il tempo strettamente necessario
ad avviare o completare la procedura di gara e che il termine del 31.12.2019 è ragionevolmente accettabile,
potendosi garantire contro eventuali imprevisti nell’espletamento della selezione;

DATO ATTO che la stessa Ditta appaltatrice del servizio ha dichiarato la propria disponibilità alla proroga
del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere;

VALUTATA pertanto l’opportunità nonché la convenienza, sotto diversi profili, dell’ulteriore affidamento
alla società medesima dell’appalto concernente il servizio di cui trattasi per il periodo di cui sopra e in
particolare:

sotto il profilo tecnico, tenuto conto che la società Euroristorazione ha gestito, negli anni precedenti,
il servizio di ristorazione presso le mense scolastiche comunali con competenza e professionalità,
avendo costantemente garantito un adeguato livello qualitativo del medesimo nonché la più ampia
disponibilità e collaborazione nell’affrontare e risolvere le situazioni problematiche determinatesi; si
rileva inoltre che nel corso degli anni non vi è stato alcun disservizio, né alcun problema sotto il
profilo igienico sanitario e si evidenza, altresì, il gradimento del servizio da parte dell’utenza;
sotto il profilo economico, tenuto conto che i prezzi dei pasti rimangono invariati rispetto all’anno
scolastico precedente;

RITENUTO pertanto doveroso, onde assicurare la continuità del servizio ristorazione scolastica,
prorogare l'affidamento dello stesso alla ditta Euroristorazione s.r.l. di Vicenza per il periodo dal 01.09.2019
al 31.12.2019;

PRECISATO che:

l'esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia
della prosecuzione dello svolgimento del servizio di ristorazione scolastica nelle more
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del contraente al quale affidare,
previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l'attività stessa;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 651 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a
completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo), ed un semestre può
ritenersi la soglia massima ragionevolmente accettabile, potendo garantire contro eventuali
imprevisti nell'espletamento della selezione; anche il dato normativo di riferimento (art. 23, comma 2,
della L. 62/2005) conforta tale linea interpretativa (cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419,
24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio di Stato, Sez. V - 21/06/2012 n. 3668, TAR
Lombardia - Brescia, Sez. II, sentenza 05/03/2013 n. 214);

RICHIAMATE le deliberazioni dell'Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei
contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di
continuità dell'azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali,
come nelle more dell'individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 - rif. Fascicolo
VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 - rif. D. Lgs. 163/06 Articolo 56 - Codici 56.1);

VISTE le linee Guida n. n. 4 dell’ANAC in data 01.03.2018, in particolare quanto disposto in ordine alla
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti
speciali ove previsti, e dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
ed effettuata la consultazione del casellario ANAC;

VISTO in particolare il DURC, regolare, della Ditta in parola in data 13.06.2019 con scadenza il
11.10.2019;

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga
cosiddetta tecnica del contratto di affidamento in essere, come da nota fornita dall'A.V.C.P., nella sezione
FAQ - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel prosieguo: "non è prevista la richiesta di un
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario";

DATO ATTO del codice identificativo (CIG) attribuito all’affidamento del servizio di refezione scolastica
originario, ossia Cig n. 70958218B9;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
in oggetto L.n. 190/2012 e DPR n. 62/2013, agli atti d’ufficio;

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di prorogare il servizio di refezione scolastica per il periodo 01.09.2019-31.12.2019, nelle more3.
dell'espletamento della procedura di gara, alla ditta Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo
36040 (VI), Via Savona 144;

di dare atto che tale facoltà di proroga è prevista dall’art. 2 del capitolato di servizio dell’attuale4.
concessione;

di dare atto delle medesime condizioni della presente proroga rispetto al vigente contratto rep. n.5.
3918 del 21.12.2017;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile6.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 42006 Descrizione Spese mensa scuola dell’infanzia

Miss./Progr. 04-01 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 651 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di precisare che si procederà entro l’anno alla predisposizione del nuovo bando di gara per8.
l’affidamento del servizio in concessione a far data dal 01.01.2020 la cui durata verrà determinata in
sede di approvazione del bando;

di nominare quale responsabile del procedimento in parola la Dr.ssa Ornella Rizzi – Responsabile9.
dell’Area servizi alla persona del Comune di Pescantina;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in10.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

di dare atto che, ai sensi della legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto verrà11.
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegato: Durc ditta Euroristorazione

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Miss./Progr. 04-06 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Imp./Pren. n.

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

Importo €
30.833,76

CIG 70958218B9 CUP

Frazionabile in
12

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

======

Causale Refezione scolastica scuola primaria periodo settembre-dicembre 2019

Modalità finan.

Modalità finan. Fondi propri

Eserc. Finanz. 2019

Imp./Pren. n.
Importo € 129.775,00 Frazionabile in

12
======

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il7.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Fondi propri

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Refezione scolastica scuola infanzia periodo settembre-dicembre 2019Causale

Importo

2019 € 160.608,76

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 651 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA

Scadenza pagamento



Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 651 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


